_______________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados - anexo II - sala 185A - Pavimento Superior -CEP 70.160-900 - Brasília - DF - Brasil
Tel: (061) 3216-6570 - fax: (061) 3216-6580   e-mail: cdh@camara.gov.br
Home page: http://www.camara.gov.br/cdh

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Direitos Humanos e Minorias

Requerimento nº 40/2008
(dos Srs. Pompeo de Mattos, Sebastião Bala Rocha,

 e  Sueli Vidigal)

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos regimentais, a realização de audiência pública desta
Comissão de Direitos Humanos e Minorias, com o Sr. Ministro do Trabalho e
Emprego, Carlos Roberto Lupi, para tratar das políticas públicas sobre o trabalho
escravo e o trabalho infantil no país.

Justificativa

As ações de combate ao trabalho escravo têm sido destacadas na política nacional
de direitos humanos. O Grupo de Trabalho Móvel coordenado pelo Ministério do
Trabalho tem realizado operações complexas, com significativos resultados na
libertação de milhares de trabalhadores reduzidos à condição análoga à de escravo.
Por vezes, há reações de grupos políticos e econômicos poderosos ligados a
proprietários de terras envolvidos nessa violação de direitos humanos.

Para avançar e consolidar esses esforços, encontra-se em tramitação no Congresso
Nacional a PEC 438/2001,  que determina o confisco da terra em que foi utilizado o
trabalho escravo.

Outra ação importante na área de direitos humanos no mundo do trabalho diz
respeito ao trabalho infantil, objeto de muitas violações que o Brasil quer superar.

O objetivo da audiência pública ora proposta é o de conhecer melhor os programas
em desenvolvimento pelo Ministério do Trabalho e do Emprego, bem como debater
com o Senhor Ministro sobre esses temas presentes tanto na agenda do ministro
quanto na dos deputados defensores dos direitos humanos.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2008

Deputado POMPEO DE MATTOS            Deputado SEBASTIÃO BALA ROCHA

Deputada SUELI VIDIGAL

_______________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados - anexo II - sala 185A - Pavimento Superior -CEP 70.160-900 - Brasília - DF - Brasil
Tel: (061) 3216-6570 - fax: (061) 3216-6580   e-mail: cdh@camara.gov.br
Home page: http://www.camara.gov.br/cdh

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Direitos Humanos e Minorias